



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

6 сентября 2016 года

№ 671p

г. Тирасполь

О проекте закона
Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнения
в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О подоходном налоге с физических лиц»

В соответствии со статьями 72 и 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением и изменением, внесенными конституционными законами Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22), в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О подоходном налоге с физических лиц» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра экономического развития Приднестровской Молдавской Республики Болтрушко Д.С., министра финансов Приднестровской Молдавской Республики Молоканову И.И., заместителя министра экономического развития Приднестровской Молдавской Республики Соколову Н.И., исполняющего обязанности заместителя министра – директора Государственной налоговой службы Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики Дигусар Л.В., начальника Государственной службы налоговой политики и методологии бухгалтерского учета Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики Кульпина В.Ю.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



П.ПРОКУДИН

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 6 сентября 2016 года № 671р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнения
в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О подоходном налоге с физических лиц»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2001 года № 87-З-III «О подоходном налоге с физических лиц» (САЗ 01-53) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 2 августа 2002 года № 179-ЗИД-III (САЗ 02-31), от 2 августа 2002 года № 180-ЗИД-III (САЗ 02-31), от 5 августа 2002 года № 181-ЗИ-III (САЗ 02-32), от 28 сентября 2002 года № 194-ЗИД-III (САЗ 02-39), от 31 октября 2002 года № 201-ЗИ-III (САЗ 02-44), от 8 апреля 2003 года № 262-ЗИД-III (САЗ 03-15), от 26 сентября 2003 года № 335-ЗИД-III (САЗ 03-39), от 25 сентября 2004 года № 472-ЗИД-III (САЗ 04-39), от 29 декабря 2004 года № 510-ЗИД-III (САЗ 05-1), от 14 февраля 2005 года № 536-ЗД-III (САЗ 05-8), от 12 мая 2005 года № 567-ЗИ-III (САЗ 05-20), от 30 июня 2005 года № 588-ЗД-III (САЗ 05-27), от 9 августа 2005 года № 622-ЗД-III (САЗ 05-33), от 29 сентября 2005 года № 633-ЗИД-III (САЗ 05-40), от 30 июня 2006 года № 54-ЗИД-IV (САЗ 06-27), от 29 сентября 2006 года № 92-ЗИД-IV (САЗ 06-40), от 29 сентября 2006 года № 98-ЗИ-IV (САЗ 06-40), от 30 ноября 2006 года № 127-ЗИ-IV (САЗ 06-49), от 19 января 2007 года № 162-ЗИ-IV (САЗ 07-4), от 17 июля 2007 года № 255-ЗИ-IV (САЗ 07-30), от 26 сентября 2007 года № 296-ЗИ-IV (САЗ 07-40), от 27 сентября 2007 года № 302-ЗИД-IV (САЗ 07-40), от 27 сентября 2007 года № 308-ЗИ-IV (САЗ 07-40), от 15 апреля 2008 года № 445-ЗИД-IV (САЗ 08-15), от 26 сентября 2008 года № 542-ЗД-IV (САЗ 08-38), от 26 сентября 2008 года № 546-ЗИД-IV (САЗ 08-38), от 14 января 2009 года № 644-ЗД-IV (САЗ 09-3), от 26 января 2009 года № 657-ЗД-IV (САЗ 09-5), от 24 марта 2009 года № 691-ЗД-IV (САЗ 09-13), от 23 сентября 2009 года № 863-ЗИ-IV (САЗ 09-39), от 23 ноября 2009 года № 905-ЗИД-IV (САЗ 09-48), от 11 декабря 2009 года № 911-ЗД-IV (САЗ 09-50), от 23 сентября 2010 года № 165-ЗД-IV (САЗ 10-38), от 27 сентября 2010 года № 168-ЗД-IV (САЗ 10-39), от 11 октября 2010 года № 192-ЗИД-IV (САЗ 10-41), от 24 марта 2011 года № 18-ЗД-V (САЗ 11-12), от 21 апреля 2011 года № 27-ЗИД-V (САЗ 11-16), от 24 мая 2011 года № 61-ЗИ-V

(САЗ 11-21), от 29 сентября 2011 года № 157-ЗИД-V (САЗ 11-39), от 7 декабря 2011 года № 229-ЗД-V (САЗ 11-49), от 28 декабря 2011 года № 250-ЗД-V (САЗ 12-1,1), от 29 июня 2012 года № 112-ЗИД-V (САЗ 12-27), от 31 июля 2012 года № 157-ЗД-V (САЗ 12-32), от 1 августа 2012 года № 159-ЗД-V (САЗ 12-32), от 28 сентября 2012 года № 174-ЗИД-V (САЗ 12-40), от 28 сентября 2012 года № 175-ЗИД-V (САЗ 12-40), от 24 декабря 2012 года № 255-ЗИ-V (САЗ 12-53), от 28 сентября 2013 года № 200-ЗИД-V (САЗ 13-38,1), от 28 сентября 2013 года № 205-ЗИ-V (САЗ 13-38,1), от 20 ноября 2013 года № 239-ЗД-V (САЗ 13-46), от 18 июня 2014 года № 116-ЗД-V (САЗ 14-25), от 8 декабря 2014 года № 202-ЗИ-V (САЗ 14-50), от 12 января 2015 года № 3-ЗИ-V (САЗ 15-3), от 26 февраля 2016 года № 36-ЗИ-VI (САЗ 16-8), от 1 апреля 2016 года № 63-ЗИ-VI (САЗ 16-13), от 5 апреля 2016 года № 71-ЗИ-VI (САЗ 16-14), от 5 апреля 2016 года № 79-ЗИ-VI (САЗ 16-14), от 6 апреля 2016 года № 105-ЗИ-VI (САЗ 16-14), от 10 мая 2016 года № 120-З-VI (САЗ 16-19), от 25 июля 2016 года № 177-ЗИ-VI (САЗ 16-30), от 25 июля 2016 года № 183-ЗД-VI (САЗ 16-30), следующие изменения и дополнение:

1. Подпункт 1 подпункта «а» пункта 1 статьи 12 Закона изложить в следующей редакции:

«1) от продажи объектов недвижимости, находящихся в собственности налогоплательщика менее 3 (трех) лет, – в размере фактически произведенных и документально подтвержденных расходов на строительство или приобретение объекта недвижимости, в том числе на производство капитального ремонта и иных неотделимых улучшений объекта недвижимости, а в случае отсутствия документально подтвержденных расходов – по выбору налогоплательщика, или в размере 10 000 (десяти тысяч) расчетных уровней минимальной заработной платы (РУ МЗП), или в размере 80 процентов от инвентаризационной стоимости объекта недвижимости.

При этом расчет подлежащей уплате суммы подоходного налога с сумм, получаемых налогоплательщиком от продажи объектов недвижимости, производится исходя из суммы сделки, но не ниже инвентаризационной стоимости, определенной органами бюро технической инвентаризации, с учетом повышающего коэффициента, установленного действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

При продаже объектов недвижимости, находившихся в собственности налогоплательщика 3 (три) года и более, имущественный налоговый вычет предоставляется в сумме, полученной налогоплательщиком при продаже указанного имущества;».

2. Подпункт 2 подпункта «а» пункта 1 статьи 12 Закона дополнить частью второй следующего содержания:

«При этом расчет подлежащей уплате суммы подоходного налога с сумм, получаемых налогоплательщиком от продажи транспортных средств, производится исходя из суммы сделки, но не ниже рыночной стоимости

транспортного средства, определенной организациями, осуществляющими оценочную деятельность в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики».

3. Пункт 2 статьи 15 Закона изложить в следующей редакции:

«2. Налоговая ставка устанавливается в размере 5 процентов в отношении доходов, полученных в связи с осуществлением профессиональной деятельности спортсменов и тренеров-преподавателей в сфере спорта высших достижений».

4. Часть первую пункта 7 статьи 15 Закона изложить в следующей редакции:

«Налоговая ставка устанавливается в размере 5 процентов в отношении доходов от долевого участия в деятельности организаций, полученных в виде дивидендов или части прибыли физическими лицами, являющимися налоговыми резидентами Приднестровской Молдавской Республики, при условии, что их начисление и выплата осуществляется исключительно по итогам финансового года».

5. Часть вторую пункта 7 статьи 15 Закона исключить.

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2017 года. Нормы пункта 4 статьи 1 настоящего Закона подлежат применению, начиная с дивидендов или части прибыли, начисление и выплата которых осуществляется по итогам 2016 года.

Пояснительная записка
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О подоходном налоге с физических лиц»

а) Настоящий законопроект разработан с целью упрощения механизма налогообложения доходов, полученных физическими лицами в виде дивидендов, установления справедливого налогообложения физических лиц, а также увеличения объема налоговых отчислений в консолидированный бюджет Приднестровской Молдавской Республики.

Проектом закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О подоходном налоге с физических лиц» предлагается:

1) исключить условия, при которых налоговая ставка устанавливается в размере 5 процентов в отношении доходов от долевого участия в деятельности организаций, полученных в виде дивидендов или части прибыли физическими лицами по итогам за год, являющимися налоговыми резидентами Приднестровской Молдавской Республики.

В соответствии с частью первой пункта 7 статьи 15 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2001 года № 87-3-III «О подоходном налоге с физических лиц» (САЗ 01-53) (в действующей редакции) (далее – Закон Приднестровской Молдавской Республики «О подоходном налоге с физических лиц»), при соблюдении условий, установленных частью второй данного пункта, налоговая ставка устанавливается в размере 5 процентов в отношении доходов от долевого участия в деятельности организаций, полученных в виде дивидендов или части прибыли физическими лицами, являющимися налоговыми резидентами Приднестровской Молдавской Республики.

В свою очередь, частью второй пункта 7 статьи 15 вышеобозначенного Закона установлено, что данная ставка применяется, в случае если общая сумма начисленных организацией подоходного и единого социального налогов (за исключением подоходного налога, исчисленного с доходов акционеров (участников)) за период, за который выплачиваются дивиденды или часть прибыли, составляет величину не менее общей суммы начисленных подоходного и единого социального налогов (за исключением подоходного налога, исчисленного с доходов акционеров (участников)) за предшествующий период, аналогичный периоду, за который выплачиваются дивиденды или часть прибыли, проиндексированной на $\frac{1}{2}$ коэффициента инфляции, рассчитанного нарастающим итогом, с месяца, следующего за предшествующим периодом, по месяц, предшествующий последнему месяцу периода, за который выплачиваются дивиденды или часть прибыли.

В настоящее время в связи с действием в Законе Приднестровской Молдавской Республики «О подоходном налоге с физических лиц» нормы, закрепляющей условие, соблюдение которого необходимо для получения права облагать подоходным налогом доходы от долевого участия в деятельности организаций, полученных в виде дивидендов или части прибыли, по ставке в размере 5 процентов, значительно усложняется процесс определения налогооблагаемой базы по данному виду доходов физических лиц.

Таким образом, исключение из Закона Приднестровской Молдавской Республики «О подоходном налоге с физических лиц» вышеобозначенного условия позволит сделать данную норму более доступной для восприятия, а также значительно упростит механизм налогообложения доходов, полученных физическими лицами в виде дивидендов, что в свою очередь, послужит стимулом для добросовестной выплаты налогов по данному виду

доходов и возможно повлечет за собой дополнительные поступления в бюджет Приднестровской Молдавской Республики.

При этом важно отметить, что под действие данной нормы будут попадать доходы физических лиц от долевого участия в деятельности организаций, полученные в виде дивидендов или части прибыли, начисление и выплата которых осуществляется исключительно по итогам финансового года:

2) установить налоговую ставку в размере 5 процентов (в настоящее время 2 процента) в отношении доходов, полученных в связи с осуществлением профессиональной деятельности спортсменов и тренеров-преподавателей в сфере спорта высших достижений.

Пунктом 2 статьи 15 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О подоходном налоге с физических лиц» для доходов, полученных в связи с осуществлением профессиональной деятельности спортсменов и тренеров-преподавателей в сфере спорта высших достижений, установлена ставка в размере 2 процентов. При этом общепринятой ставкой подоходного налога с физических лиц является ставка в размере 15 процентов.

Исходя из данных отчетности организаций о количестве работников, осуществляющих свою деятельность в сфере спорта, их доходах и причитающихся им вычетов, а также действующего порядка расчета суммы подоходного налога, подлежащего уплате с доходов, полученных в связи с осуществлением профессиональной деятельности спортсменов и тренеров-преподавателей в сфере спорта высших достижений, сумма подоходного налога за 2015 год составила 0,41 млн рублей.

По приблизительным подсчетам при увеличении ставки подоходного налога до 5 процентов в отношении доходов, полученных в связи с осуществлением профессиональной деятельности спортсменов и тренеров-преподавателей в сфере спорта высших достижений, сумма подоходного налога возрастет до 1 млн рублей.

Данное изменение вводится в целях установления справедливого налогообложения физических лиц и оптимизации налоговых поступлений.

Целесообразность принятия данной нормы состоит в увеличении притока налоговых поступлений в бюджет Приднестровской Молдавской Республики по подоходному налогу. Поскольку налоговая политика в сфере налогообложения доходов физических лиц направлена на социально-экономическую поддержку граждан, необходимость повышения налоговых изъятий в бюджет осуществляется за счет высокооплачиваемой группы лиц, под которую попадает основная часть вышеуказанной категории лиц.

При этом для спортсменов и тренеров-преподавателей, у которых оплата труда находится на уровне средней заработной платы граждан Приднестровской Молдавской Республики, повышение ставки налогообложения значительного влияния не окажет за счет предоставляемых льгот и налоговых вычетов:

3) ввести применение рыночной оценки при определении дохода для сделок продажи транспортных средств.

В соответствии с частью первой подпункта 2) подпункта а) пункта 1 статьи 12 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О подоходном налоге с физических лиц» при определении размера налоговой базы налогоплательщик имеет право на получение имущественного налогового вычета в сумме, полученной налогоплательщиком от продажи транспортных средств, находившихся в собственности налогоплательщика менее 3 (трех) лет, – в размере 90 процентов от стоимости транспортного средства, указанной в договоре купли-продажи.

Таким образом, в настоящее время определение налогооблагаемого дохода по подоходному налогу производится от заявленных в договорах сумм, а размер имущественного налогового вычета рассчитывается как 90 процентов от суммы, указанной в договоре.

На практике при заключении договоров купли-продажи транспортных средств физическими лицами чаще всего указывается сумма значительно ниже рыночной стоимости реализуемого транспортного средства, в том числе с целью занижения (неуплаты) подоходного налога.

Например, по договору купли-продажи отчуждается транспортное средство марки Фольксваген Пассат, 2003 года выпуска, стоимостью, указанной в договоре, 5 000 руб. ПМР и уплатой налога в размере 75 руб. ПМР, при рыночной стоимости данного транспортного средства в 55 000 руб. ПМР (недопоступление налога в данном случае составляет порядка 750 руб. ПМР); по договору купли-продажи отчуждается транспортное средство марки Фольксваген Пассат, 1991 года выпуска, стоимостью, указанной в договоре, 1 000 руб. ПМР и уплатой налога в размере 15 руб. ПМР, при рыночной стоимости данного транспортного средства в 20 000 руб. (недопоступление налога в данном случае составляет порядка 285 руб. ПМР).

При этом следует отметить, что проверка достоверности стоимости транспортных средств, отраженной в договорах купли-продажи транспортных средств, заключенных физическими лицами, требует проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий, например, таких, как опрос покупателя, продавца транспортного средства, других заинтересованных лиц, поиск иных доказательств недостоверной стоимости, отраженной в договоре. Данные действия не относятся к компетенции налоговых органов, не обладающих такими полномочиями.

В мировой практике, в сфере оценочной деятельности, под рыночной стоимостью понимают наиболее вероятную цену, по которой транспортное средство может быть отчуждено на открытом рынке в условиях конкуренции, когда стороны сделки действуют разумно, располагая всей необходимой информацией о приобретаемом объекте, а на величину цены сделки не отражаются какие-либо обстоятельства.

Независимая рыночная оценка стоимости транспортных средств представляет собой процесс, определяющий фактическую стоимость автомобиля, исходя из данных о его техническом состоянии и функциональном износе на определенный момент. При проведении оценки принимаются во внимание внешний вид транспортного средства и состояние основных комплектующих его деталей и узлов. Учитывается и функциональный износ, напрямую связанный с годом выпуска и пробегом. С особенной тщательностью должна производиться оценка транспортных средств, побывавших в ДТП, так как восстановление после аварии может скрыть дефекты, которые проявятся при дальнейшем использовании.

Также следует отметить, что цена на услуги по определению рыночной стоимости транспортного средства в республике сложилась в пределах 100-130 рублей в зависимости от категории объекта оценки, что не станет значительным дополнительным бременем для физического лица.

Принятие предлагаемой нормы позволит сделать более прозрачным вторичный рынок транспортных средств и позволит снизить возможность уклонения от уплаты налога путем занижения стоимости реализуемого транспортного средства.

Налоговым кодексом Российской Федерации также предусмотрено предоставление имущественных вычетов при получении дохода от продажи транспортных средств. При этом налоговые органы при осуществлении контроля за полнотой исчисления налогов

вправе проверять правильность применения цен по сделкам, в том числе при отклонении более чем на 20 процентов в сторону повышения или в сторону понижения от уровня цен, применяемых налогоплательщиком по идентичным (однородным) товарам (работам, услугам) в пределах непродолжительного периода времени (подпункт 4) пункта 2 статьи 40).

Кроме того, для того чтобы налогоплательщик воспользовался правом на получение имущественного налогового вычета при продаже транспортного средства, находящегося в его собственности менее 3 (трех) лет, им должна быть подана декларация (по форме 3-НДФЛ) с приложением копий документов, подтверждающих факт продажи имущества - копии договоров купли-продажи имущества, договоров мены и так далее. За несвоевременное представление декларации статьей 119 Налогового кодекса Российской Федерации предусмотрен штраф в размере 5% от суммы налога, подлежащей уплате (доплате) на основании этой декларации, за каждый месяц просрочки предоставления декларации, но не более 30% указанной суммы и не менее 1 000 рублей.

Таким образом, налоговые органы в Российской Федерации изначально наделены полномочиями проверки правильности применения цен по совершенным сделкам, а так как налоговые органы Приднестровской Молдавской Республики такими полномочиями не обладают, то законопроектом предлагается установить на законодательном уровне нижний предел при расчете налогооблагаемой базы при совершении сделок купли-продажи транспортных средств – не ниже рыночной стоимости транспортного средства, определенной организациями либо физическими лицами, осуществляющими оценочную деятельность в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, в случаях, когда физическое лицо реализует своё право на получение имущественного налогового вычета по реализуемым транспортным средствам:

4) ввести применение инвентаризационной стоимости при определении дохода для сделок продажи объектов недвижимости.

Согласно части первой подпункта 1 подпункта а) пункта 1 статьи 12 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О подоходном налоге с физических лиц» при определении размера налоговой базы налогоплательщик имеет право на получение имущественного налогового вычета в сумме, полученной налогоплательщиком от продажи объектов недвижимости, находящихся в собственности налогоплательщика менее 3 (трех) лет, имущественный налоговый вычет предоставляется в размере фактически произведенных и документально подтверждённых расходов на строительство или приобретение объекта недвижимости, в том числе на производство капитального ремонта и иных неотделимых улучшений объекта недвижимости, а в случае отсутствия документально подтверждённых расходов – по выбору налогоплательщика, или в размере 10 000 (десяти тысяч) расчетных уровней минимальной заработной платы (РУ МЗП), или в размере 80 процентов от рыночной стоимости объекта недвижимости, определённой независимым оценщиком.

В соответствии со статьей 2 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 19 марта 2004 года № 400-3-III «Об оценочной деятельности в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 04-12) (в действующей редакции), оценочная деятельность представляет собой совокупность отношений юридического, экономического, организационно-технического и иного характера по установлению в отношении объектов оценки рыночной или иной стоимости. На территории Приднестровской Молдавской Республики оценочную деятельность вправе оказывать исключительно юридические лица, зарегистрированные в качестве таковых в установленном порядке. Под рыночной

стоимостью понимается наиболее вероятная цена, по которой данный объект оценки может быть отчужден на открытом рынке в условиях конкуренции, когда стороны сделки действуют разумно, располагая всей необходимой информацией, а на величине цены сделки не отражаются какие-либо чрезвычайные обстоятельства. При этом установленная рыночная стоимость объекта купли – продажи может быть лишь рекомендуемой для целей совершения сделки с объектом оценки и представляет собой некое суждение оценщика, которое может и не соответствовать реальной цене сделки. Так, в случае если фактический доход от продажи недвижимого имущества окажется ниже рыночной стоимости, установленной независимым оценщиком, физическому лицу придется уплатить подоходный налог с несуществующего дохода, что противоречит концепции Закона Приднестровской Молдавской Республики «О подоходном налоге с физических лиц», где в пункте 1 статьи 3 установлено, что объектом налогообложения признается фактически полученный в денежной и (или) натуральной и иной форме доход физического лица.

Отдельно следует отметить, что цена на услуги по определению рыночной стоимости недвижимости в республике сложилась в пределах от 500 до 1500 рублей в зависимости от категории объекта оценки, что является дополнительным бременем для физического лица.

Таким образом, складывается ситуация, аналогичная той, когда физическое лицо продаёт транспортное средство и изъявляет желание получить имущественный налоговый вычет: определение налогооблагаемого дохода по подоходному налогу производится от заявленных в договорах сумм, а размер имущественного налогового вычета может рассчитываться как 80 процентов от рыночной стоимости.

При этом в рамках действующего законодательства в целом применяется понятие инвентаризационная стоимость объектов недвижимости, в связи с чем видится верным придерживаться определению инвентаризационной стоимости как минимальной стоимости объекта недвижимости;

б) в данной сфере правового регулирования действует Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2001 года № 87-З-III «О подоходном налоге с физических лиц» (САЗ 01-53) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 2 августа 2002 года № 179-ЗИД-III (САЗ 02-31); от 2 августа 2002 года № 180-ЗИД-III (САЗ 02-31); от 5 августа 2002 года № 181-ЗИ-III (САЗ 02-32); от 28 сентября 2002 года № 194-ЗИД-III (САЗ 02-39); от 31 октября 2002 года № 201-ЗИ-III (САЗ 02-44); от 8 апреля 2003 года № 262-ЗИД-III (САЗ 03-15); от 26 сентября 2003 года № 335-ЗИД-III (САЗ 03-39); от 25 сентября 2004 года № 472-ЗИД-III (САЗ 04-39); от 29 декабря 2004 года № 510-ЗИД-III (САЗ 05-1); от 14 февраля 2005 года № 536-ЗД-III (САЗ 05-8); от 12 мая 2005 года № 567-ЗИ-III (САЗ 05-20); от 30 июня 2005 года № 588-ЗД-III (САЗ 05-27); от 9 августа 2005 года № 622-ЗД-III (САЗ 05-33); от 29 сентября 2005 года № 633-ЗИД-III (САЗ 05-40); от 30 июня 2006 года № 54-ЗИД-IV (САЗ 06-27); от 29 сентября 2006 года № 92-ЗИД-IV (САЗ 06-40); от 29 сентября 2006 года № 98-ЗИ-IV (САЗ 06-40); от 30 ноября 2006 года № 127-ЗИ-IV (САЗ 06-49); от 19 января 2007 года № 162-ЗИ-IV (САЗ 07-4); от 17 июля 2007 года № 255-ЗИ-IV (САЗ 07-30); от 26 сентября 2007 года № 296-ЗИ-IV (САЗ 07-40); от 27 сентября 2007 года № 302-ЗИД-IV (САЗ 07-40); от 27 сентября 2007 года № 308-ЗИ-IV (САЗ 07-40); от 15 апреля 2008 года № 445-ЗИД-IV (САЗ 08-15); от 26 сентября 2008 года № 542-ЗД-IV (САЗ 08-38); от 26 сентября 2008 года № 546-ЗИД-IV (САЗ 08-38); от 14 января 2009 года № 644-ЗД-IV (САЗ 09-3); от 26 января 2009 года № 657-ЗД-IV (САЗ 09-5); от 24 марта 2009 года № 691-ЗД-IV (САЗ 09-13); от 23 сентября 2009 года № 863-ЗИ-IV (САЗ 09-39); от 23 ноября 2009 года № 905-ЗИД-IV (САЗ 09-48); от 11

декабря 2009 года № 911-ЗД-IV (САЗ 09-50); от 23 сентября 2010 года № 165-ЗД-IV (САЗ 10-38); от 27 сентября 2010 года № 168-ЗД-IV (САЗ 10-39); от 11 октября 2010 года № 192-ЗИД-IV (САЗ 10-41); от 24 марта 2011 года № 18-ЗД-V (САЗ 11-12); от 21 апреля 2011 года № 27-ЗИД-V (САЗ 11-16); от 24 мая 2011 года № 61-ЗИ-V (САЗ 11-21); от 29 сентября 2011 года № 157-ЗИД-V (САЗ 11-39); от 7 декабря 2011 года № 229-ЗД-V (САЗ 11-49); от 28 декабря 2011 года № 250-ЗД-V (САЗ 12-1.1); от 29 июня 2012 года № 112-ЗИД-V (САЗ 12-27); от 31 июля 2012 года № 157-ЗД-V (САЗ 12-32); от 1 августа 2012 года № 159-ЗД-V (САЗ 12-32); от 28 сентября 2012 года № 174-ЗИД-V (САЗ 12-40); от 28 сентября 2012 года № 175-ЗИД-V (САЗ 12-40); от 24 декабря 2012 года № 255-ЗИ-V (САЗ 12-53); от 28 сентября 2013 года № 200-ЗИД-V (САЗ 13-38.1); от 28 сентября 2013 года № 205-ЗИ-V (САЗ 13-38.1); от 20 ноября 2013 года № 239-ЗД-V (САЗ 13-46); от 18 июня 2014 года № 116-ЗД-V (САЗ 14-25); от 8 декабря 2014 года № 202-ЗИ-V (САЗ 14-50); от 12 января 2015 года № 3-ЗИ-V (САЗ 15-3); от 26 февраля 2016 года № 36-ЗИ-VI (САЗ 16-8); от 1 апреля 2016 года № 63-ЗИ-VI (САЗ 16-13); от 5 апреля 2016 года № 71-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 5 апреля 2016 года № 79-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 6 апреля 2016 года № 105-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 10 мая 2016 года № 120-З-VI (САЗ 16-19); от 25 июля 2016 года № 177-ЗИ-VI (САЗ 16-30), от 25 июля 2016 года № 183-ЗД-VI (САЗ 16-30);

в) принятие данного проекта потребует внесение изменений в Приказ Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики от 9 января 2008 года № 2 «Об утверждении Инструкции «О порядке исчисления подоходного налога с физических лиц» (регистрационный № 4305 от 12 февраля 2008 года) (САЗ 08-6) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики от 5 сентября 2008 года № 175 (регистрационный № 4576 от 25 сентября 2008 года) (САЗ 08-38), от 12 февраля 2009 года № 39 (регистрационный № 4844 от 19 мая 2009 года) (САЗ 09-21), от 2 июня 2009 года № 134 (регистрационный № 4891 от 30 июня 2009 года) (САЗ 09-27), от 14 января 2010 года № 7 (регистрационный № 5206 от 20 апреля 2010 года) (САЗ 10-16), от 11 августа 2010 года № 146 (регистрационный № 5376 от 6 сентября 2010 года) (САЗ 10-36), от 29 ноября 2010 года № 191 (регистрационный № 5501 от 24 декабря 2010 года) (САЗ 10-51), от 19 января 2011 года № 5 (регистрационный № 5519 от 25 января 2011 года) (САЗ 11-4), от 28 марта 2011 года № 58 (регистрационный № 5591 от 14 апреля 2011 года) (САЗ 11-15), от 15 июня 2011 года № 110 (регистрационный № 5673 от 5 июля 2011 года) (САЗ 11-27), от 24 августа 2011 года № 154 (регистрационный № 5744 от 30 августа 2011 года) (САЗ 11-35); от 26 декабря 2011 года № 226 (регистрационный № 5871 от 29 декабря 2011 года) (САЗ 12-1); от 5 февраля 2013 года № 27 (регистрационный № 6335 от 12 марта 2013 года) (САЗ 13-10); от 10 декабря 2013 года № 227 (регистрационный № 6663 от 30 декабря 2013 года) (САЗ 14-1); от 7 февраля 2014 года № 27 (регистрационный № 6738 от 19 марта 2014 года) (САЗ 14-12); от 4 ноября 2014 года № 162 (регистрационный № 7077 от 3 апреля 2015 года) (САЗ 15-14); от 2 апреля 2015 года № 58 (регистрационный № 7159 от 24 июня 2015 года) (САЗ 15-26), от 7 июля 2015 года № 121 (регистрационный № 7184 от 21 июля 2015 года) (САЗ 15-30), от 16 декабря 2015 года № 184 (регистрационный № 7325 от декабря 2015 года) (САЗ 15-52);

г) реализация законопроекта не требует дополнительных материальных и иных затрат, а следовательно, не требуется представление финансово-экономического обоснования;

д) принятие настоящего проекта закона не потребует принятие отдельного нормативного правового акта о порядке вступления его в силу.

Министр экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики

Д.С. Болтрушко

Сравнительная таблица
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О подоходном налоге с физических лиц»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<u>1. Часть первая подпункта 1 подпункта а) пункта 1 статьи 12</u> 1) от продажи объектов недвижимости, находящихся в собственности налогоплательщика менее 3 (трех) лет, имущественный налоговый вычет предоставляется в размере фактически произведенных и документально подтвержденных расходов на строительство или приобретение объекта недвижимости, в том числе на производство капитального ремонта и иных неотделимых улучшений объекта недвижимости, а в случае отсутствия документально подтвержденных расходов – по выбору налогоплательщика, или в размере 10 000 (десяти тысяч) расчетных уровней минимальной заработной платы (РУ МЗП), или в размере 80 процентов от рыночной стоимости объекта недвижимости, определенной независимым оценщиком. отсутствует При продаже объектов недвижимости, находившихся в собственности налогоплательщика 3 (три) года и более, имущественный налоговый вычет предоставляется в сумме, полученной налогоплательщиком при продаже указанного имущества.	<u>1. Часть первая подпункта 1 подпункта а) пункта 1 статьи 12</u> 1) от продажи объектов недвижимости, находящихся в собственности налогоплательщика менее 3 (трех) лет, – в размере фактически произведенных и документально подтвержденных расходов на строительство или приобретение объекта недвижимости, в том числе на производство капитального ремонта и иных неотделимых улучшений объекта недвижимости, а в случае отсутствия документально подтвержденных расходов – по выбору налогоплательщика, или в размере 10 000 (десяти тысяч) расчетных уровней минимальной заработной платы (РУ МЗП), или в размере 80 процентов от инвентаризационной стоимости объекта недвижимости. При этом расчет подлежащей уплате суммы подоходного налога с сумм, получаемых налогоплательщиком от продажи объектов недвижимости, производится исходя из суммы сделки, но не ниже инвентаризационной стоимости, определенной органами бюро технической инвентаризации, с учетом повышающего коэффициента, установленного действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики. При продаже объектов недвижимости, находившихся в собственности налогоплательщика 3 (три) года и более, имущественный налоговый вычет предоставляется в сумме, полученной налогоплательщиком при продаже указанного имущества.
<u>2. Подпункт 2 подпункта а) пункта 1 статьи 12</u> 2) от продажи транспортных средств, находившихся в собственности налогоплательщика менее 3 (трех) лет, – в размере 90 процентов от стоимости транспортного средства, указанной в	<u>2. Подпункт 2 подпункта а) пункта 1 статьи 12</u> 2) от продажи транспортных средств, находившихся в собственности налогоплательщика менее 3 (трех) лет, – в размере 90 процентов от стоимости транспортного средства, указанной в договоре

договоре купли-продажи. отсутствует При продаже транспортных средств, находившихся в собственности налогоплательщика 3 (три) года и более, имущественный налоговый вычет предоставляется в сумме, полученной налогоплательщиком при продаже указанного имущества, за исключением случаев продажи более двух транспортных средств в налоговом периоде. При продаже третьего и последующего транспортного средства в течение налогового периода имущественный налоговый вычет предоставляется в размере, установленном подпунктом 2) части первой подпункта а) пункта 1 настоящей статьи для транспортных средств, находящихся в собственности налогоплательщика менее 3 (трех) лет.	купи-продажи. При этом расчет подлежащей уплате суммы подоходного налога с сумм, получаемых налогоплательщиком от продажи транспортных средств, производится исходя из суммы сделки, но не ниже рыночной стоимости транспортного средства, определенной организациями, осуществляющими оценочную деятельность в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики. При продаже транспортных средств, находившихся в собственности налогоплательщика 3 (три) года и более, имущественный налоговый вычет предоставляется в сумме, полученной налогоплательщиком при продаже указанного имущества, за исключением случаев продажи более двух транспортных средств в налоговом периоде. При продаже третьего и последующего транспортного средства в течение налогового периода имущественный налоговый вычет предоставляется в размере, установленном подпунктом 2) части первой подпункта а) пункта 1 настоящей статьи для транспортных средств, находящихся в собственности налогоплательщика менее 3 (трех) лет.
<u>3. Пункт 2 статьи 15</u> Налоговая ставка устанавливается в размере 2 процентов в отношении доходов, полученных в связи с осуществлением профессиональной деятельности спортсменов и тренеров-преподавателей в сфере спорта высших достижений.	<u>3. Пункт 2 статьи 15</u> Налоговая ставка устанавливается в размере 5 процентов в отношении доходов, полученных в связи с осуществлением профессиональной деятельности спортсменов и тренеров-преподавателей в сфере спорта высших достижений.
<u>4. Пункт 7 статьи 15</u> При соблюдении условий, установленных частью второй настоящего пункта, налоговая ставка устанавливается в размере 5 процентов в отношении доходов от долевого участия в деятельности организаций, полученных в виде дивидендов или части прибыли физическими лицами, являющимися налоговыми резидентами Приднестровской Молдавской Республики. Данная ставка применяется в случае если общая сумма начисленных	<u>4. Пункт 7 статьи 15</u> Налоговая ставка устанавливается в размере 5 процентов в отношении доходов от долевого участия в деятельности организаций, полученных в виде дивидендов или части прибыли физическими лицами, являющимися налоговыми резидентами Приднестровской Молдавской Республики, при условии, что их начисление и выплата осуществляется исключительно по итогам финансового года. отсутствует

организацией подоходного и единого социального налогов (за исключением подоходного налога, нечисленного с доходов акционеров (участников)) за период, за который выплачиваются дивиденды или часть прибыли, составляет величину не менее общей суммы начисленных подоходного и единого социального налогов (за исключением подоходного налога, нечисленного с доходов акционеров (участников)) за предшествующий период, аналогичный периоду, за который выплачиваются дивиденды или часть прибыли, проиндексированной на $\frac{1}{2}$ коэффициента инфляции, рассчитанного нарастающим итогом, с месяца, следующего за предшествующим периодом, по месяц, предшествующий последнему месяцу периода, за который выплачиваются дивиденды или часть прибыли.

Норма, установленная настоящим пунктом, применяется, в том числе в отношении доходов в виде дивидендов или части прибыли физических лиц, начисленных в 2012 году по результатам деятельности организаций за периоды, предшествующие 2012 году.

Норма, установленная настоящим пунктом, применяется, в том числе в отношении доходов в виде дивидендов или части прибыли физических лиц, начисленных в 2012 году по результатам деятельности организаций за периоды, предшествующие 2012 году.